
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 24 del 07-05-2025 
 
 
OGGETTO: Referendum Popolari Abrogativi del 8 - 9 giugno 2025 - PROPAGANDA 
ELETTORALE. Assegnazione degli spazi. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  sette del mese di maggio alle ore 21:30, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Massimo Equizi. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Referendum Popolari Abrogativi del 8 - 9 giugno 2025 - PROPAGANDA 
ELETTORALE. Assegnazione degli spazi. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

VISTO che con Decreti del Presidente della Repubblica del 25/03/2025, pubblicati sulla G.U. Serie 

Generale n. 75 del 31/03/2025, sono stati convocati per il giorno di domenica 8 e lunedì 9 giugno 

2025, i comizi elettorali per lo svolgimento di n. 5 consultazioni referendarie ex articolo 75 della 

costituzione italiana; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 23 del 07/05/2025, di individuazione degli spazi destinati alla 

propaganda per la consultazione in oggetto e considerato che la Giunta Comunale, è chiamata ai 

sensi della legge 4 aprile 1956 n.212, a delimitare ed assegnare gli spazi individuati da destinare 

alle affissioni di propaganda, attribuendone uno per ogni partito, gruppo politico o promotore del 

referendum che abbia presentato apposita domanda entro lunedì 9 maggio 2022 (34.mo giorno 

antecedente la votazione); 

VISTO l’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130 concernente la delimitazione, la ripartizione e 

l’assegnazione degli spazi stabiliti per l’affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei 

partiti, gruppi politici o promotore del referendum, che partecipano alla competizione elettorale; 

VISTE le n. 2 richieste pervenute entro il termine stabilito; 

VISTO che la Giunta Comunale è chiamata all’assegnazione dei predetti spazi, tra martedì 6 e 

venerdì 9 maggio 2025; 

CONSIDERATO che la superficie di ogni spazio spettante è di metri uno di base e metri 2 di 

altezza per ogni partito, gruppo politico o promotore del referendum e che l’assegnazione deve 

farsi da sinistra a destra secondo l’ordine progressivo risultante dai sorteggi e che a tale scopo le 

sezioni sono state opportunamente numerate; 

SENTITO il parere reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.Lgs.18/08/2000 n.267, di cui all'allegata attestazione; 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi voluti dalla legge;  

 
D E L I B E R A  

 
1) DI DELIMITARE gli spazi, individuati con delibera di G.C. n. 23 del 07/05/2025, destinati alla 

propaganda elettorale di cui trattasi, nelle dimensioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base per ogni 
lista ammessa; 

2) DI RIPARTIRE i sopraccennati tabelloni in n. 5 (cinque) sezioni, pari al numero delle richieste 
pervenute (1 per conto PARTITO, GRUPPO POLITICO e n. 1 per conto di PROMOTORE 
REFERENDUM, a cui spetta uno spazio per ogni referendum); 

3) DI ASSEGNARE, per i Referendum Popolari Abrogativi del 8 - 9 giugno 2025 in base all’ordine 
progressivo risultante dalle richieste pervenute, le seguenti sezioni in ciascuno dei tabelloni, 
provvedendo alla loro numerazione partendo da sinistra a destra: 



 
N. LISTA NOMINATIVO PER CONTO PARTITO, GRUPPO POLITICO 

O PROMOTORE REFERENDUM 
N. 

SPAZIO 
1 ALLEANZA VERDI E 

SINISTRA 
SINISTRA ITALIANA – EUROPA VERDE – 
VERDI 
  

1 

2 
 

COMITATO PROMOTORE 
REFERENDUM 

COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 
(PER IL REFERENDUM N. 1) 

2 

  COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 
(PER IL REFERENDUM N. 2) 
 

3 

  COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 
(PER IL REFERENDUM N. 3) 
 

4 

  COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 
(PER IL REFERENDUM N. 4) 
 

5 

 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975 sono vietati gli scambi e le cessioni 

di superfici assegnate; 

 
5) DI COMUNICARE l’adozione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

Ritenuta l'opportunità di dare attuazione al presente provvedimento; 

Visto l'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli, palesi, unanimi, resi e verificati nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 24 del 07-05-2025 avente per oggetto: “Referendum Popolari Abrogativi del 8 - 9 giugno 
2025 - PROPAGANDA ELETTORALE. Assegnazione degli spazi.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 12-05-
2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 12-05-2025 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 12-05-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 12-05-2025 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Dott. Massimo Equizi 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 12-05-2025         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Dott. Massimo Equizi 


